
Anulação 3.000,00

MUNIC\PIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

DECRETO N° 442/2014

Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

ANTONIO CANTELMO NETO, Prefeito do Município de Francisco Beltrão, Estado do Paraná., no uso de suas
atribuições legais e com base nas disposições da Lei' 4.320/64 e da LOA nO4.143/2013, D E C R E TA:

Art. 1° - Fica aberto um credito adicional suplementar no valor de R$ 904.465,37 (novecentos e quatro mil,
quatrocentos e sessenta e cinco reais e trinta e sete centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

DespeSa

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade. Adm. Tributária e Fisr;:alização

04.123.0401.2055 Administração Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

420 00000 Recursos Ordinários (Livres)

04 Secretaria Municipal de Finanças
04.002 Departamento de Contabilidade. Adm. Tributária e Fiscalização

04.123.0401.2055 Administração Geral da Secretaria de Finanças
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

521 00000 Recursos Ordinários (Livres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.6062 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 15 a 17 anos - PROJOVEM
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

860 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.6062 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 15 a 17 anos - PROJOVEM
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE; TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

870 1iI0934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.6065 Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Familia - PAIF
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

940 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.6066 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

961 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social '

08.244.0801.6059 Serviço de Proteção Social Especial - CREAS Novo Cidadão - Família
3.3.9030.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1370 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial- SUAS

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.6063 Assistência á População e Beneficios Eventuais
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1411 00737 MC/FNHIS-RECUP.ÁREA E TRAB. TÉCNICO SOCIAL (150 UH) - 647274.

Acréscimo 2.000.00

Acréscimo 6200.00

Acréscimo 3000.00

Anulação 27.000.00

Acréscimo 27.000.00

Anulação 32.000.00

Acréscimo 37.013,79

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.6074 Gestão da Política de Assistência Social
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO,S E MATERIAL PERMANENTE

1562 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.1023 Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde
4.4.90.51.00,00 OBRAS E INSTALAÇÓES

2774 00500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2028 Manutenção do Programa DST/HIV/AIDS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2790 00497 Vigilância em Saúde

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2028 Manutenção do Programa DST/HIV/AIDS
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS

2810 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Acréscimo 32.000,00

Acréscimo 130.000,00

Anulação 37000,00

Acréscimo 15.000,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0**46) 3520-2121 - Fax: (0"46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br - webpage: www.lranciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br
http://www.lranciscobeltrao.pr.gov.br


MUNICiplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2034 Ampliação e Manutenção do PACS
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS

2991 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC. 29/00 - 15%)

08 Secretaria Municipal de saude
06.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2036 Manutenção da Rede Municipal de Saúde
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3030 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC. 29/00 - 15%)

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2036 Manutenção da Rede Municipal de Saúde
3.1.90.13.00.00 ÓBRIGAÇÓES PATRONAIS

3051 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC. 29/00 - 15%)

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS.

3130 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC. 29/00 - 15%)

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS

3160 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC. 29/00 -15%)

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001'.2037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

3200 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC. 29/00 - 15%)

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.2037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3210 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC. 29/00 - 15%)

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.305.1001.2035 Manutenção das Ações de Vigilância a Saúde
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3310 00497 Vigilância em Saúde

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.305.1001.2035 Manutenção das Ações de Vigilância a Saúde
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS

3350 00497 Vigilância em Saúde

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.305.1001.2035 Manutenção das Ações de Vigilância a Saúde
3.3.90 39.ÔO.00OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

3400 00497 Vigilância em Saúde

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.001 Departamento de Serviços Urbanos

15.122.1502.2022 Gestão da Secretaria Municipal de Urbanismo
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS

3720 00000 Recursos Ordinários (Livres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.001 Departamento de Serviços Urbanos

15.122.1502.2022 Gestão da Secretaria Municipal de Urbanismo
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3740 00000 Recursos Ordinários (Livres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.001 Departamento de Serviços Urbanos

15.451.1502.1020 Adequação Fisica de Prédios Públicos
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3810 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo 93.000,00

Anulação 31.000,00

Acréscimo 27.000,00

Acréscimo 16.000,00

Anulação 120.000,00

Anulação 8000,00

Acréscimo 8.000,00

Acréscimo 37.000,00

Acréscimo 8.000,00

Anulação 8.000,00

Anulação 5.000,00

Acréscimo 5.000,00

Anulação 21.500,00

Rua Octaviano Te~eira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0**46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNIClplO DE FRANCISCO BELTRÃO

Página:3

Estado do Paraná

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.001 Departamento de Serviços Urbanos

15.451.1502.1020 Adequação Física de Prédios Públicos
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

3820 00000 Recursos Ordinários (livres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.001 Departamento de Serviços Urbanos

15.452.1502.2020 Manu1enção da limpeza Pública Urbana
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3950 00511 Taxas - Prestação de Serviços

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.001 Departamento de Serviços Urbanos

15.452.1502.2024 Manutenção do Parque de Exposições Jaime Canet Jr.
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3980 00000 Recursos Ordinários (livres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.001 Departamento de Serviços Urbanos

15.452.1502.2024 Manutenção do Parque de Exposições Jaime Canet Jr.
3.3.90.39.00.00 OUTROS SE~VIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIoICA

3990 00000 Recursos Ordinários (livres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.001 Departamento de Serviços Urbanos

15.452.1502.2024 Manutenção do Parque de Exposições Jaime Canet Jr.
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇOES

4001 00704 MTUR 2" Etapa Recinto LeilOes no Pq. Exposição - 326443/10

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas •15.451.1502.1016 Recapeamento, Pavimentação e Manutenção de Vias Urbanas

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
4060 ÔOOOORecursos Ordinários (livres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.1018 Controle de Águas
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4110 00000 Recursos Ordinários (livres)

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.1018 Controle de Águas
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

4120 00000 Recursos Ordinários (livres)

12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12.002 Departamento de Meio Ambiente

18.541.1801.2016 Adequação da Arborização Urbana
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

4341 00942 Copel/Substituição de Arvores - 942/12

12 Secretaria "'!unicipal de Meio Ambiente

12.002 Departamento de Meio Ambiente
18.542.1801.2018 Gerenciamento dos Resíduos Sólidos - Coleta do lixo

3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
444 O 90511 Taxas - Prestação de Serviços

13 Secretaria Municipal de Planejamento
13.003 Departamento de Trânsito

15.452.1501.2014 Manutenção do Sistema Rotativo Faixa Azul
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4750 00013 Recurso Faixa Azul

13 Secretaria M\micipal de Planejamento
13.003 Departamento de Trânsito

15.452.1501.2014 Manutenção do Sistema Rotativo Faixa Azul
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4800 00013 Recurso Faixa Azul

14 Secretaria Municipal do Esporte
14.001 Departamento de Esportes

27122.2701.2011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

4910 00000 Recursos Ordinários (livres)

Anulação 100.000,00

Acréscimo 30000.00

Acréscimo 146000.00

Acréscimo 90.000,00

Acréscimo 52.884,00

Acréscimo 46.000,00

Anulação 10.000,00

Anulação 158.700,00

Acréscimo 20.367,58

Anulação 30.000,00

Anulação 3.000,00

Acréscimo 3000.00

Acréscimo 70.000,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0**46) 3520-2121 - Fax: (0**46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.51010001-66 - CEP 85601-030

~ e-mail: Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br - webpage: www.lranciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:Ibeltrao@lranciscobeltrao.com.br
http://www.lranciscobeltrao.pr.gov.br


14 Secretaria Municipal do Esporte
14.001 Departamento de Esportes

27.812.2701.2012 Revitalização de Complexos Esportivas
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4960 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Resumo acumulado
Suplementar
Suplementar

Anulação 70.000,00

MUNIClplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Recurso do crédito adicional
Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação

Previsto
664.200,00
240.265,37

Realizado
664.200.00
240.265.37

Art.'2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postai 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0**46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
~ e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br

	Page 1
	Titles
	MUNIC\PIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
	Estado do Paraná 
	DECRETO N° 442/2014 
	Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
	ANTONIO CANTELMO NETO, Prefeito do Município de Francisco Beltrão, Estado do Paraná., no uso de suas 
	Art. 1 ° - Fica aberto um credito adicional suplementar no valor de R$ 904.465,37 (novecentos e quatro mil, 
	. 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	MUNICiplO DE FRANCISCO BELTRÃO 
	Estado do Paraná 
	Rua Octaviano Te~eira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0**46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030 

	Images
	Image 1


	Page 3
	Titles
	MUNIClplO DE FRANCISCO BELTRÃO 
	Estado do Paraná 

	Images
	Image 1


	Page 4
	Titles
	MUNIClplO DE FRANCISCO BELTRÃO 
	Estado do Paraná 
	Art.'2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



